52. (Vers. 25.). *Speciale vero exemplum* in *Elia*, Prophetarum eximio, adiungit, cum dicit: *In veritate dico vobis*; Ioannis decimo septimo<sup>12</sup>: « Sermo

Secundo, detractores confutantur tripliciter.

Primo, per generale proverbium.

Ratio Bedae.

Secundo, per speciale exemplum Eliae.

<sup>1</sup> Vers. 58. — Glossa inferius allegata est *ordinaria* in Luc. 4, 24. et tribuitur *Bedae*. Verba, quae in initio Glossae habentur, sunt Bedae, sed quae in fine occurrunt et hic a S. Bonav. proferuntur, sunt Ambros., IV. in Luc. n. 46. — Superius pro *id est infirmum* G *id est infirmos*, Vat. *id est infirmos tuos, id est patriae tuae*.

<sup>2</sup> Vers. 48. — Sequuntur Eccli. 38, 4. et 4. — In A C D omittitur *Et nota, quod... confiteri medicum*.

<sup>3</sup> Vers. 20. seqq.: Tunc coepit exprobrare civitatibus, in quibus factae sunt plurimae virtutes eius, quia non egissent penitentiam. Vae tibi Corozain! vae tibi Bethsaida! quia, si in Tyro... Et tu Capharnaum, nunquid usque in caelum exaltaberis? usque in infernum descendes; quia, si in Sodomis factae fuissent virtutes etc. — Superius post *exprimit* A addit *eorum convicia*.

<sup>4</sup> Vat. addit *facta in Capharnaum*. Subinde pro *exprimit* A C D F *exprimat*.

<sup>5</sup> Libr. II. c. 42. n. 89. seq.

<sup>6</sup> Cfr. Bonav., Comment. in Ioan. c. 1. n. 99. — Glossa *interlinearis*: *Quanta audivimus* etc., quasi dicat: Non credi-

mus quod incerta fama vulgavit, cum apud nos nihil tale feceris, quibus convenientius talia impendenda erant beneficia.

<sup>7</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt I. Tim. 5, 8. et Eccli. 17, 12. — Superius post *in patria tua* ex A D supplevimus *et hoc est dicere... sicut alios*. Cfr. Beda, II. in Luc. 4, 23: Qui [Christus] ab iridentibus quidem civibus se ipsum curare, hoc est, in sua patria virtutes facere monetur.

<sup>8</sup> Non pauci codd. *detractioes*.

<sup>9</sup> Vers. 35.

<sup>10</sup> Vers. 28. — Subinde allegantur Gen. 41, 14; Num. 12, 4. seqq. et 16, 41; Gen. 42, 4. Post *Sic Abraham a compatriotis* F et Vat. addunt *in Chaldaea*; cfr. Hieron., Hebraic. Qq. in Gen. 41, 28. et 42, 4, ubi refert traditionem Hebraeorum, secundum quam « Abraham in ignem missus sit, quia ignem adorare noluerit, quem Chaldaei colunt, et Dei auxilio liberatus, de idololatriae igne profugerit » etc.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 4, 24. (ex Beda, in eundem loc.).

<sup>12</sup> Vers. 17. Codd. A C D: *Sermo meus veritas est*. — Sequuntur Ioan. 8, 45. et Iob 6, 25, cui FG subiungunt *ad*

tuus veritas est ». *In veritate* dicebat, cui credendum, et tamen non credebant; unde illud Iohannis octavo: « Si veritatem dico, quare non creditis mihi »? et illud Iob sexto: « Quare detraxistis sermonibus veritatis »? Et haec est veritas certa, quia sumitur de Scriptura. — Unde additur: *Multae viduae erant in diebus Eliae in Israel*, quae scilicet erant in necessitate constitutae propter defectum matrimonialis societatis; Ieremiae decimo quinto: « Multiplicatae sunt viduae eius super arenam maris ». — Erant in necessitate constitutae propter defectum pluviae caelestis; unde addit: *Quando clausum est caelum, et non pluit<sup>2</sup> annis tribus et mensibus sex*; sicut Dominus comminatus fuerat Levitici vigesimo sexto: « Sin autem nec sic obedieritis mihi, dabo caelum desuper sicut ferreum »; et Deuteronomii vigesimo octavo: « Sit caelum, quod supra te est, aeneum ». Et sic factum est propter peccata eorum; unde Ieremiae tertio: « Polluisti terram in fornicationibus tuis. Idcirco prohibita sunt stillae pluviarum, et serotinus imber non fuit ». — Erant in necessitate constitutae propter defectum terrestriis alimoniae; et ideo additur: *Cum facta est<sup>3</sup> fames magna in omni terra*; sicut dicitur tertii Regum decimo octavo: « Erat fames vehemens » etc.; unde verificatum erat de filiis Israel illud Psalmi: « Famem patientur ut canes et circuibunt civitatem », quia circuibat rex et dispensator domus suae ad inveniendam pascua, tertii Regum decimo octavo.

53. (Vers. 26.). Et licet essent in tanta necessitate, subiungitur: *Et ad nullam illarum missus est Elias*, ut eas per miraculum relevaret a penuria famis, ut sic verificaretur in eis illud Psalmi<sup>4</sup>: « Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit ». Sed extraneam relevavit, unde addit: *Nisi in Sarepta Sidoniae ad mulierem viduam*, secundum quod scribitur tertii Regum decimo septimo: Dictum est Eliae: « Surge et vade in Sarepta Sidoniorum et manebis ibi; praecepi enim ibi mulieri viduae, ut pascat te », immo ipsa per te.

54. (Vers. 27.). Aliud exemplum ad confirmationem praedicti de Eliseo introducitur, cum ait: *Et multi leprosi erant in Israel sub Eliseo propheta*; unde quarti Regum septimo<sup>5</sup> dicitur, quod tempore Elisei « quatuor viri leprosi erant iuxta portam Samariae », et multi alii in necessitate consimili. *Et nemo eorum*

*mundatus est nisi Naaman Syrus* — quarti Regum quinto, ubi dicitur, quod Naaman ad verbum Elisei lavit se septies in Iordane et restitutus est plenariae sanitati — et hoc, iusto iudicio Dei, quia non erant digni. Et a simili et secundum imitationem praedecessorum ostendebat, eos esse indignos ad miraculorum susceptionem. Unde simile in Matthaei vigesimo tertio<sup>6</sup>: « Testes estis vobismetipsis, quia estis filii eorum qui occiderunt Prophetas; et vos implete mensuram patrum vestrorum »; et Actuum septimo: « Dura cervice et incircumcisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, et vos. Quem enim Prophetarum non sunt persecuti patres vestri » etc. Et sic manifeste sunt convicti, quia defectus miraculorum non erat impotendae vel negligentiae Christi, sed potius suae invidiae et incredulitati; unde digni erant miraculis privari, sicut privati etiam fuerant patres sui.

55. Et nota hic *spiritualiter*, quod in his duobus exemplis ostendit indignitatem Iudaeorum respectu gentilium quantum ad universalem defectum poenitentiae et universale contagium malitiae, quod in Iudaeis remansit non curatum, sed in gentibus est remediatum per Christum. *Clausio enim caeli* designat defectum gratiae et doctrinae; Deuteronomii undecimo<sup>7</sup>: « Cavete, ne recedatis a Domino »; et deinceps: « Et iratus Dominus claudat caelum, et pluvia non descendat, et terra non det germen suum ». De qua pluvia in Psalmo: « Pluviam voluntariam segregabit Deus »; et ex hoc fit fames et indigentia omnis boni; Iob decimo octavo: « Attenuetur fame robor eius, et inedia invadat costas eius ». — Et nota, quod dicitur subtracta esse pluvia annis tribus et mensibus sex, quia tribus annis et dimidio, quibus Dominus praedicavit, non receperunt pluviam gratiae, exigentibus peccatis suis. Quamvis enim super se veniret imber, Iudaea tamen non recepit ad fructificandum; ad Hebraeos sexto<sup>8</sup>: « Terra super se venientem bibens imbrem et germinans herbam opportunam illis, a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas et tribulos, reproba est et maledicto proxima ». — In hoc autem tempore mittitur verus Elias praedicator ad viduam in Sarepta Sidoniae, quae recte designat gentilitatem, sicut ostendit Beda in magna Glossa<sup>9</sup>, et salvata est, populo derelicto Iudaeorum, secundum illud Actuum decimo

Triplex necessitas.

Expositio spiritualis Indignitas Iudaeorum

Quid sit clausio caeli

Applicatio.

Verus Elias

*incredulitatem* etc. [Vulgata: *cum e vobis nullus sit, qui possit arguere me*].

<sup>1</sup> Vers. 8. — Superius Vat. omittit *propter defectum matrimonialis societatis*; pro *matrimonialis* A C D *mutuae*, A a secunda manu *virilis*.

<sup>2</sup> Vulgata omittit *et non pluit*. Cfr. Iac. 5, 17, ubi etiam insinuatur, hanc siccitatem durasse « annos tres et menses sex », quod III. Reg. 17, 1, explicite non dicitur. — Subinde allegantur Lev. 26, 18. seq.; Deut. 28, 23. et Ier. 3, 2. seq.

<sup>3</sup> Vulgata *esset*. — Sequuntur III. Reg. 18, 2; Ps. 58, 15. et III. Reg. 18, 5: Dixit ergo Achab ad Abdiam: Vade in terram ad universos fontes aquarum et in cunctas valles, si forte possimus invenire herbam et salvare equos etc.

<sup>4</sup> Psalm. 106, 5. — Subinde allegatur III. Reg. 17, 8, ubi pro *in Sarepta* A D *in Sareptam*.

<sup>5</sup> Vers. 3. — Sequitur IV. Reg. 5, 14.

<sup>6</sup> Vers. 34. seq.: *Itaque testimonio estis* etc., post quem Act. 7, 54. seq.

<sup>7</sup> Vers. 16. et 17. — Duo seqq. loci sunt Ps. 67, 10. et Iob 18, 12. Cfr. Ambros., IV. in Luc. n. 50. seqq., et Beda, II. in Luc. 4, 25. seq.

<sup>8</sup> Vers. 7. seq. <sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 4, 26: Vidua, ad quam Elias mittitur, gentium figurat ecclesiam, quae a suo Conditore diutius deserta, populum rectae fidei nescivit, quasi pauperem filium egenae stipe nutrebat, id est, verbo saecularis scientiae absque humilitatis fructu docebat etc. — Sequitur Act. 13, 46.

tertio: « Quoniam repellitis verbum Dei et indignos vos iudicatis aeternae vitae; ecce, convertimur ad gentes ».

56. *Infectio* autem *leprae* designat corruptionem malitiae, quae fuit in omnibus ante adventum Christi, secundum illud Psalmi<sup>1</sup>: « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt » etc. Ab hac non est curata Iudaea; Ezechielis vigesimo quarto: « Mundare te volui, et non es mundata a sordibus; sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te ». Sed Naaman mundatur, qui interpretatur *decor*, et designat gentium populum Sacramento baptismi decorum factum et omni foeditate mentis et corporis expurgatum. Et Osee octavo<sup>2</sup>: « Usquequo non poterit emundari »? secundum illud Ezechielis trigesimo sexto: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris ». — Et sic secundum utrumque intellectum fuit hic confutatio infidelium Iudaeorum.

57. (Vers. 28.). *Et repleti sunt omnes* etc. Postquam descripta est confutatio detrahentium, subiungitur hic *declinatio persequentium*. Habet autem haec pars duas. In prima describitur *malignantium persecutio*; in secunda vero, *persequentium declinatio*, ibi<sup>3</sup>: *Ipsa autem transiens* etc. — Ad descriptionem ergo *persecutionis malignantium* tria introducuntur, scilicet *iracundia mentis*, *violentia operis* et *perfidia ex parte finis intenti*.

Insinuat ergo *iracundiam mentis* in hoc quod dicit: *Et repleti sunt omnes in synagoga ira, haec audientes*. Unde verificatum est illud Amos quinto<sup>4</sup>: « Odio habuerunt corripientem in porta » etc.; propter quod dicitur Proverbiorum nono: « Noli arguere derisorem, ne oderit te; argue sapientem, et diliget te ». Unde ex auditu veritatis non sunt eruditi, sed potius excaecati et irati; contra quod dicitur Ecclesiastae septimo<sup>5</sup>: « Noli esse ad irascendum facilis, quia ira in sinu stulti requiescit »; et Iob quinto: « Vere stultum interficit iracundia », quia, sicut dicitur Proverbiorum vigesimo septimo, « ira non habet misericordiam nec erumpens furor ».

58. (Vers. 29.). *Violentiam autem operis* insinuat, cum addit: *Et surrexerunt et eiecerunt illum*

*extra civitatem*, tanquam blasphemum; sic enim erat praeceptum; Levitici vigesimo quarto<sup>6</sup>: « Educ blasphemum extra castra, et lapidet eum omnis populus ». Et sic verificata est illa parabola, Matthaei vigesimo primo, qua dicitur, quod filium patrisfamilias « eiecerunt coloni extra vineam; vinea enim Domini exercituum domus Israel est », Isaiae quinto. Sic fecerunt Stephano, Actuum septimo: « Impetum fecerunt unanimiter in eum et eiecerunt eum extra civitatem » etc. Unde Salvator poterat eis dicere illud Iudicum undecimo<sup>7</sup>: « Nonne vos estis, qui odistis me et eiecistis extra domum patris mei »?

59. *Perfidiam autem ex parte finis intenti* explicat, cum adiungit: *Et duxerunt eum<sup>8</sup> usque ad supercilium montis*, quasi dicat: non per portam, super quem civitas illorum erat aedificata. Ad locum praeruptum ducebant ad praecipitium; unde poterat dici populo illi insano illud sapientis mulieris, secundi Regum vigesimo: « Quare praecipitas hereditatem Domini »? In hoc autem, quod praecipitare eum volebant, « peiores diabolo erant, sicut dicit Beda<sup>9</sup>, quia ille dixit tantum verbo: *Mitte te deorsum*; isti conati sunt facto »; sed non valuerunt, quia ipse potestatem habebat ponendi animam suam, sicut dicitur Ioannis decimo. Unde Beda<sup>10</sup>: « Non a Nazaraeis praecipitari, non a Ierosolymitis lapidari, non inter pueros ab Herode perimi; sed crucis expectare voluit triumphum. Ipsa enim est typus monarchiae singularis, ut in nomine Iesu omne genu flectatur etc., ad Philippenses secundo. Et hinc est, quod cacumina crucis caelos ostendunt, ima petunt inferos, cornua terram tegunt ».

60. (Vers. 30.). *Ipsa autem transiens* etc. Hic notatur *declinatio persequentium* perfecta, quia fuit sine *detentione*, sine *impulsione*, sine *portatione*<sup>11</sup>; unde non poterant sibi violentiam facere nec trahendo nec impellendo nec portando.

Ad ostendendum igitur, quod non fuit *violentia detentionis*, dicitur: *Ipsa autem transiens*; unde Ambrosius<sup>12</sup>: « Quod capitur a paucis et tenetur, voluntatis est; quod a populo non tenetur, sed transit, maiestatis ». Unde nihil poterat actum virtutis suae

<sup>1</sup> Psalm. 13, 1. — Subinde allegatur Ezech. 24, 13, in cuius fine pro *in te* plures codd. *a te*.

<sup>2</sup> Vers. 5, post quem Ezech. 36, 25. — Beda, II. in Luc. 4, 27: Naaman ergo iste Syrus, qui interpretatur *decor*, populum demonstrat nationum, quondam perfidiae scelerumque lepra maculosum, sed per Sacramentum baptismatis ab omni mentis et corporis foeditate purgatum.

<sup>3</sup> Vers. 30.

<sup>4</sup> Vers. 10. — Sequitur Prov. 9, 8.

<sup>5</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Iob 5, 2. [codd. *Virum stultum* etc.] et Prov. 27, 4. — Superius ante *irati* [Vat. *irritati*] CFG et Vat. omittunt *excaecati* et.

<sup>6</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Matth. 21, 39; Isai. 5, 7. et Act. 7, 57. seq.

<sup>7</sup> Vers. 7, ubi pro *extra domum* Vulgata *de domo*. Cod. C hic addit *de Iephte*.

<sup>8</sup> Vulgata *illum*. Subinde verba quasi dicat: *non per portam* supplevimus ex A.D. — Inferius allegatur II. Reg. 20, 19.

<sup>9</sup> Libr. II. in Luc. 4, 29; sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*: Peiores Iudaei discipuli diabolo magistro. Ille verbo ait [Luc. 4, 9.]: *Mitte te deorsum*, isti facto mittere conantur. — Subinde adducitur Ioan. 10, 18.

<sup>10</sup> Loc. cit. Textus originalis plura hinc inde interserit; circa finem allegatur Phil. 2, 10.

<sup>11</sup> Codd. hic *supportatione*, dum inferius n. 62. utuntur nomine *portatio* vel cum Vat. *vectio*.

<sup>12</sup> Haec verba habentur in Glossa *ordinaria* in Luc. 4, 29, sub nomine Bedae, qui II. in Luc. 4, 28. seq. non pauca ex Ambrosio, IV. in Luc. n. 56, exhibet. Ambros., loc. cit. ait: Simul intellige, non ex necessitate fuisse, sed voluntariam corporis passionem, nec captum a Iudaeis, sed a se ipso oblatum. Etenim, quando vult, capitur, quando vult, elabatur, quando vult, suspenditur, quando vult, non tenetur. Et hic in supercilium montis praecipitandus ascenderat, et ecce, per medium illorum, mutata subito vel obstupefacta furentium mente, descendit; nondum enim hora venerat passionis... Vides igitur et hic, Divinitatis

retardare; Canticorum secundo<sup>1</sup>: « Ecce, iste venit saliens in montibus, transiliens colles ». Fuit autem iste transitus a virtute propria, sed Petri in virtute aliena; Actuum duodecimo: « Transeuntes autem primam et secundam custodiam, venerunt » etc.

De secundo. 61. Ad ostendendum, quod non fuit *violentia impulsio*nis, subditur: *Per medium eorum*<sup>2</sup>, certus, quod non posset ab aliquo superari; unde poterat dicere illud Psalmi: « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum ». Simile dicitur Ioannis decimo: « Quaerebant eum Iudaei apprehendere », scilicet ad lapidandum, « et exivit de manibus eorum ». *Per medium* vadit, quia « mediator Dei et hominum<sup>3</sup> » semper diligit medium; unde Ioannis primo: « Medius vestrum stetit quem vos nescitis ».

De tertio. 62. Ad ostendendum ulterius, quod non fuit *violentia portationis*, subditur: *ibat*, scilicet propria virtute, sicut animalia, de quibus Ezechielis primo<sup>4</sup> dicitur, quod « ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis ». *Ibat*, scilicet non in praeceps, sed descendebat, sicut dicit Beda<sup>5</sup>, sub rupe, illi cedente petra et ipsum suscipiente, ut illi ad eum non possent attingere; unde poterat dicere illud Ioannis octavo: « Quo ego vado, vos non potestis venire ». In quo ostenditur simul Domini *potentia*, quia non potuerunt illum laedere, sed etiam lapides obediebant ei; ostenditur et *patientia*, quia cessit nec eos laesit, sicut Ioannis octavo<sup>6</sup> dicitur, quod « tulerunt lapides Iudaei, ut iacerent in eum; Iesus autem abscondit se et exivit de templo ».

63. Nota hic, quod quatuor modis est Domino Iesu mors intentata. Quidam tentaverunt *gladio* perimere, sicut Herodes, Matthaei secundo<sup>7</sup>; quidam *praecepitio*, sicut hic; quidam *lapidatione*, sicut Iudaei, Ioannis octavo; quidam *crucifixione*, Matthaei vigesimo septimo. — *Spiritualiter* enim Christus *crucifigitur* in nostra *recidivatione*; unde dicitur de his qui prolapsi sunt, ad Hebraeos sexto<sup>8</sup>: « Rursus sibimetipsis crucifigentes Filium Dei » etc. *Lapidatur* in *obduratione*; Matthaei vigesimo tertio: « Ierusalem, Ierusalem, quae occidis Prophetas et lapi-

das eos » etc., ubi ostenditur obduratio Iudaeorum. *Praecipitatur* autem in *desperatione*; Ieremiae vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Succident electam cedrum tuam et praecipitabunt eam in ignem »; et hoc est in desperatione. Sed *gladio perimitur* in *blasphematione*, secundum illud Psalmi: « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus ».

Authenticatur doctrina Christi ex miraculo potentiae.

64. *Et descendit in Capharnaum* etc. Postquam ostendit doctrinam Christi authenticam ex merito vitae et testimonio Scripturae, hic modo ostendit ex *miraculo potentiae*, ut in ore trium testium stet firmum auctoritatis testimonium<sup>10</sup>. Habet autem haec pars tres. In prima proponitur *communicatio doctrinae Christi*; in secunda, *confirmatio virtutum miraculi*, ibi<sup>11</sup>: *Et in synagoga erat* etc.; in tertia, *acceptatio eiusdem a multitudine populi*, ibi: *Facta autem die, ibat* etc.

Circa *communicationem* autem doctrinae Christi quatuor exprimuntur, scilicet *locus, tempus, effectus* et *virtus*. Ex his autem quatuor colligitur doctrina Christi fuisse *humilis et celebris, admirabilis et sublimis*.

65. (Vers. 31.). *Humilis*, inquam, ostenditur ex situ loci, quem notat, cum dicit: *Descendit in Capharnaum, civitatem Galilaeae*. *Descensus* enim in Christo signum humilitatis, sicut *ascensus* in superbis signum elationis; unde Canticorum sexto<sup>12</sup>: « Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium »; ad quod etiam designandum dicitur supra tertio, quod « descendit Spiritus sanctus corporali specie » etc.; et ideo ipse dicebat Ioannis sexto: « Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam ». Et haec magna est humilitas, et hanc docuit *verbo* Matthaei undecimo<sup>13</sup>: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde »; Ioannis decimo tertio *exemplo*: « Si ego lavi pedes vestros etc.; exemplum enim dedi vobis ». Huic etiam competit,

esse quod operatus est [alias: quod non captus est], et ille voluntatis esse, quod captus est. Nam quemadmodum a paucis teneri potuit, qui a populo non teneretur etc.

<sup>1</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Act. 12, 10.

<sup>2</sup> Vulgata *illorum*. — Duo seqq. loci sunt Ps. 26, 3. et Ioan. 10, 39.

<sup>3</sup> Epist. I. Tim. 2, 5. — Sequitur Ioan. 1, 26. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 1. n. 59, ubi explicatur, quod Christus semper *medium locum* dilexerit.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Superius pro *portationis* D a secunda manu *deportationis*, Vat. cum CF *vectionis*.

<sup>5</sup> Scilicet Glossa *ordinaria* in Luc. 4, 29, quae tribuitur Bedae: Dicitur, quod cum Dominus de manibus illorum elapsus per medium illorum de rupis vertice descenderet atque sub ipsa rupe lateret, subito ad tactum vestis illius saxum illud subterfugit et ad instar cerae resolutum quendam sinum, quo dominicum corpus reciperetur, effecit etc. Cfr. Cornel. a Lapide

(in hunc loc.), qui duo affert hac de re (de saltu Domini) testimonia, scil. Brocardi et Adrichomii in *Descript. terrae sanctae*, in quorum fine adiungit: Verum haec certam non habent fidem. — Subinde allegatur Ioan. 8, 21.

<sup>6</sup> Vers. 59.

<sup>7</sup> Vers. 13. — Sequuntur Ioan. 8, 59. et Matth. 27, 35.

<sup>8</sup> Vers. 6. — Subinde allegatur Matth. 23, 37. — Superius pro *recidivatione* Vat. *redemptione*.

<sup>9</sup> Vers. 7. — Sequitur Ps. 56, 5.

<sup>10</sup> Respicitur Matth. 18, 16: Ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Cfr. Deut. 19, 15.

<sup>11</sup> Vers. 33; tertia pars incipit v. 42: *Facta autem die egressus ibat* etc. — Superius pro *communicatio doctrinae* E *annuntiatio doctrinae*; idem recurrit aliquanto inferius.

<sup>12</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Luc. 3, 22. et Ioan. 6, 38.

<sup>13</sup> Vers. 29. — Sequitur Ioan. 13, 14.

Divisio.

De communicatione doctrinae quatuor notator.

Primom.

Quadruplici modo Christo mors intentata est.

Applicatio mystica.

quia civitas illa erat in confinio gentium et Iudaeorum, « in finibus Zabulon et Nephtalim <sup>1</sup> », ut sic ostenderet, se non despiciere gentiles ratione culpae aut idololatriae; Isaiæ nono: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim, et in novissimo aggravata est ». Hinc accedit, quia istae duae tribus prius ceteris migraverant, sicut dicitur quarti Regum decimo quinto <sup>2</sup>; et ideo tanquam despectiores primo fuerant visitandae.

66. *Celebris* autem ostenditur communicatio doctrinae ex tempore solemnium; propter quod ait: *Docebat*, in synagoga eorum, *Sabbatis* <sup>3</sup>. Tunc enim populus conveniebat ad auditum Legis, quia cessabant ab omni opere servili, sicut praecipitur Levitici vigesimo tertio. Et ideo Baruch primo: « Legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in die solemnium et tempore opportuno ». Sic etiam Paulus Sabbatis docebat, secundum quod dicitur Actuum decimo quinto: « Moyses a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui eum praedicent in synagogis, ubi per omne Sabbatum legitur ». In quo erudimur, secundum consilium Ecclesiastici trigesimo octavo <sup>4</sup>, sapientiam discere et docere, « in tempore vacuitatis, quia qui minoratur actu percipiet sapientiam ». Et etiam erudimur, in diebus solemnibus et in conspectu multitudinis maxime intendere divinis laudibus et praedicationibus; unde in Psalmo: « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae »; et rursus: « In ecclesiis benedicite Domino ».

67. (Vers. 32.). *Admirabilis* autem ostenditur ex stupore populi, cum additur: *Et stupebant in doctrina eius*; et hoc, quia aliquid magnum et insolitum in ea imaginantur. Sic et in doctrina Apostolorum post Spiritus sancti adventum, Actuum secundo <sup>5</sup>, « stupebant autem omnes, qui eos audiebant »; Iob duodecimo: « Adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem ». Nec mirum, quia, sicut dixerunt ministri Ioannis septimo, « nunquam sic locutus est homo ».

68. *Sublimis* vero ostenditur ex virtute singulari, et hoc notat, cum addit: *Quia in potestate erat*

*sermo ipsius*; sive quia loquebatur ut Dominus omnipotens, secundum illud Matthaei septimo <sup>6</sup>: « Admirabantur turbae super doctrina eius; erat enim docens sicut potestatem habens »; sive quia sermoni iuncta erat virtus faciens miracula, secundum illud Ecclesiastae octavo: « Sermo eius potestate plenus est »; et infra vigesimo quarto: « De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta potens in opere et sermone »; sive etiam, quia verba eius spiritualem virtutem sapiebant, secundum illud Psalmi <sup>7</sup>: « Dabit voci suae vocem virtutis ». Sic Apostolus primae ad Corinthios secundo: « Sermo noster et praedicationis non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis ». Nec mirum, si sermoni eius erat virtus coniuncta, quia ipse est « Dei virtus et sapientia », primae ad Corinthios primo <sup>8</sup>. Et ideo ad Hebraeos primo dicitur: « Portans omnia verbo virtutis ».

69. *Et in synagoga erat* etc. Post communicationem doctrinae Christi sequitur hic authenticatio per *virtutem miraculi*. Ostenditur autem haec virtus admirabilis in Christo docente tripliciter: primo respectu *sexus virilis*; secundo, respectu *sexus muliebris*, ibi <sup>9</sup>: *Surgens autem Iesus*; tertio, respectu *omnis sexus et aetatis*, ibi: *Cum autem sol occidisset*. — Rursus, alia differentia est ex parte *naturae*, quia primum <sup>10</sup> consistit in liberatione hominis a daemone; secundum, in liberatione mulieris a febre; tertium, in liberatione ab utrisque indifferenter. — Rursus, primum est in *loco eruditionis*, quia in synagoga; secundum vero, in *loco refectiois*, scilicet in domo Simonis; tertium, in *loco requiescentis*, quia post solis occasum. — Postremo, primum horum ostenditur factum fuisse circa *mane*; secundum, circa *meridiem*; tertium, in *sine diei*. Ac per hoc ex his omnibus est, quod Christus habet *posse* super omnem personam et super omnem naturam et in omni loco et in omni tempore; ac per hoc sufficienter ostenditur authenticari <sup>12</sup> doctrina eius per virtutem multiplicis miraculi.

Circa curationem igitur *hominis a daemone* <sup>13</sup> notanda sunt quatuor concurrentia, quae faciunt ad

De confirmatione per virtutem miraculi tria notata.

Variae differentiae.

Notandum.

Curatio hominis obsessi per quatuor notata.

<sup>1</sup> Ut dicitur Matth. 4, 13; ibid. etiam v. 14. seqq. allegatur prophetia Isai. 9, 1, quae mox a S. Bonav. subiungitur. Glossa *intertinearum* in Matth. 4, 13: « In finibus Zabulon et Nephtalim, Zabulon, quae est in Galilaea Iudaeorum, sicut Nephtalim gentium ». Glossa *ordinaria* in Matth. 4, 12: « Duae sunt Galilaeae, una dicitur Iudaeorum, altera gentium propter inhabitationem gentium; quam partem dedit Salomon regi Tyri, qui gentes ibi posuit ». Beda, I. in Matth. 4, 13: Capharnaum vero oppidum est iuxta stagnum Gennesar in Galilaea gentium, in finibus Zabulon.

<sup>2</sup> Vers. 29. Chrysost., Homil. 6. (alias 7.) in Matth. (op. imperfect.): Sicut docet historia, hae tribus ante omnes migratae sunt in Babyloniam. Convenienter ergo, quos ante omnes ira Dei percussit, ipsos primum Dei misericordia visitavit, et qui primi ducti sunt in captivitatem corporalem, ipsi prius de spirituall captivitate reducti sunt. Cfr. Hieron., I. in Matth. c. 4, 15. seq.

<sup>3</sup> Vulgata: *Ibiq; docebat illos Sabbatis*. — Subinde allegantur Lev. 23, 3; Baruch 1, 14. et Act. 15, 21. — Superius ex A D supplevimus *communicatio doctrinae*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>4</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Ps. 21, 23. et 67, 27.

<sup>5</sup> Vers. 7; cfr. v. 12. — Sequuntur Iob 42, 47. et Ioan. 7, 46. — Superius pro *imaginantur* Vat. *imaginabantur*.

<sup>6</sup> Vers. 28. seq. — Subinde allegantur Eccle. 8, 4. et Luc. 24, 49.

<sup>7</sup> Psalm. 67, 34, post quem I. Cor. 2, 4: *Sermo meus et praedicationis mea non etc.*

<sup>8</sup> Vers. 24. — Sequitur Hebr. 1, 3.

<sup>9</sup> Vers. 38; tertium est v. 40. — Superius pro *authenticatio* (cfr. supra pag. 88, nota 12.) Vat. *comprobatio*, quae etiam pro *miraculi* substituit *miraculum*. Subinde pro *tripliciter*: prima A C H *differentia triplici, scilicet*.

<sup>10</sup> Vat. supplet *miraculum*.

<sup>11</sup> Scil. *domi*; A C D H *tempore*, sed de hoc dicitur in seqq.

<sup>12</sup> Vat. *authenticatio*; cfr. supra pag. 88, nota 12. Subinde pro *multiplicis miraculi* (ita D F H) Vat. *multitudinis miraculorum*.

<sup>13</sup> Vat.: *Proemittitur autem primo miraculum hominis daemoniaci curati. Circa cuius quidem curationem*. Codd. F G

manifestandum Christi potentiam: ex parte *daemoniaci* status manifestae miseriae; ex parte *daemonis* sensus divinae praesentiae; ex parte *Christi* operatio immensae potentiae; ex parte *populi* exhibitio debita reverentiae; quae omnia convenientissime describuntur ab Evangelista ad praesentis miraculi magnificentiam.

70. (Vers. 33.). Ex parte igitur *daemoniaci* ostenditur *status manifestae miseriae*, cum dicitur: *Et in synagoga erat homo habens daemonium immundum*, quia in communi apparebat omnibus, quod erat a daemone obsessus; unde in loco communi erat, quia in synagoga, ubi multi conveniebant, secundum illud Ioannis decimo octavo<sup>1</sup>: « Ego semper docui in synagogis et in templo, ubi omnes Iudaei conveniunt ». In hac erat homo habens spiritum *immundum*, ab effectu, quia immundum facit; Zachariae decimo tertio: « Spiritum immundum auferam de terra ». *Immundus* iste spiritus dicitur, quia semper immunditiam suggerit; unde in Apocalypsis decimo sexto<sup>2</sup>: « Et vidi de ore draconis et de ore bestiae et de ore pseudoprophetarum exire tres spiritus immundos in modum ranarum ».

71. Ex parte vero *daemonis* ostenditur *sensus divinae praesentiae*, cum dicitur: *Et clamavit*<sup>3</sup> *vocem magna*, ut ex vi clamoris ostenderetur in daemone passio doloris; Isaiae sexagesimo quinto: « Ecce, servi mei laudabunt prae exultatione cordis, et vos clamabitis prae dolore cordis et prae contritione spiritus ululabitis »; unde colligitur ex clamore, quod in daemone fuit dolor et tremor ex sensu praesentiae Christi. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Utinam sicut Deum daemones iudicem, sic homines agnoscerent Salvatorem! Daemones viderunt et contremuerunt, homines vero viderunt et occiderunt. O quanta infelicitas, homines peiores daemonibus inveniri »!

72. (Vers. 34.). Unde ipse timor compulit veritatem confiteri, scilicet, quod Christus esset *destructor daemonum et sanctificator hominum*. Propter primum additur: *Dicens: Sine, quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? Venisti perdere nos? Sine*, id est, cessa ab afflictione et nostra persecutione, quia importabilis est; Iob decimo tertio<sup>5</sup>: « Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat ». Vel: *Sine*, id est, permittite, me elongari a te, quia: *quid tibi et nobis?* quasi dicat: nulla convenientia, et ideo

simul esse non possumus; secundae ad Corinthios sexto: « Quae conventio Christi ad Belial, lucis ad tenebras, iustitiae cum iniquitate »? Et quod non sit communicatio vel conventio, ostendit, cum adiungit: *Venisti perdere nos?* Proverbiorum vigesimo quarto<sup>6</sup>: « Repente consurget perditio eorum »; unde primae Ioannis tertio: « In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli ».

73. Et nota, quod dupliciter est *perditio* daemonum, una scilicet propter peccatum superbiae, qua perditum sunt ab initio; Ezechielis vigesimo octavo<sup>7</sup>: « Perdidisti te, o Cherub, procedens de medio lapidum ignitorum »; alia propter peccata superaddita, qua perdentur in extremo iudicio, cum auferetur omnis potestas, et infligetur omnis poena debita; de qua Deuteronomii trigesimo secundo: « Iuxta est dies perditionis ». Et haec perditio non fiet omnino ante diem iudicii; unde Marci primo<sup>8</sup>: « Venisti huc ante tempus perdere nos »? sed tamen ex tempore Christi inchoavit; Ioannis duodecimo: « Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eicietur foras ».

74. Non solum autem confitetur ipsum destructorem daemonum, sed etiam *sanctificatorem hominum*, cum adiungit: *Scio te, quod sis Sanctus Dei*, ille quidem, de quo Danielis nono: « Ungetur Sanctus Sanctorum ». Hoc non sciebat certa scientia, cum dicitur primae ad Corinthios secundo: « Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent »; sed cognoscebat coniecturando; Proverbiorum vigesimo tertio: « In similitudinem arioli et coniectoris aestimat quod ignorat ». Existimabat enim hoc per poenam, quam sentiebat.

75. (Vers. 35.). Ex parte autem *Christi* ostenditur *operatio immensae potentiae*, cum adiungitur: *Et increpavit illum Iesus dicens: Obmutesce*. Tanquam enim omnipotens daemone sola increpatione *silentium imponit*; Zachariae tertio<sup>10</sup>: « Ostendit mihi Dominus Iesum, sacerdotem magnum »; et sequitur: « Increpet Dominus in te, satan, et Dominus increpet in te ». Licet autem vera diceret, tamen *silentium imponebat*, quia, sicut dicitur Ecclesiastici decimo quinto<sup>11</sup>, « non est speciosa laus in ore peccatoris »; unde et in Psalmo: « Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas »? — Vel ideo prohibuit, quia dolose loquitur et immiscet frequenter

quoad primam partem conveniunt cum Vat., quibusdam tamen adiunctis, scil. *quatuor causis* [miraculi] *praelactis*; in ceteris consentiunt aliis codd. Inferius pro *sensus* Vat. *sentimen*; idem recurrit inferius.

<sup>1</sup> Vers. 20. — Sequitur Zach. 13, 2.      <sup>2</sup> Vers. 43.

<sup>3</sup> Vulgata *exclamavit*. — Subinde allegatur Isai. 65, 14. Beda, il. in Luc. 4, 34; Praesentia Salvatoris tormenta sunt daemonum. Cfr. Hieron., I. Comment. in Matth. 8, 30. 31.

<sup>4</sup> Serm. 168. (alias 17. ex homil. 50) c. 2. n. 2: « Daemones dixerunt Christo [Marc. 3, 12]: *Tu es Filius Dei*. Constebantur daemones quod non credebant homines. Illi tremuerunt, illi occiderunt ». Codd. omittunt *Deum* et *vero*, pro *et occiderunt B et non crediderunt*.

<sup>5</sup> Vers. 21. — Sequitur II. Cor. 6, 14. seq.: Quae enim

participatio iustitiae cum iniquitate? Aut quae societas luci ad tenebras? Quae autem conventio Christi ad Belial? — Superius pro *cessa ab afflictione* AD *cessa a destructione*.

<sup>6</sup> Vers. 22, post quem I. Ioan. 3, 8.

<sup>7</sup> Vers. 16, ubi pro *procedens* Vulgata *protegens*. — Subinde allegatur Deut. 32, 35.

<sup>8</sup> Vers. 24. — Sequitur Ioan. 12, 31. Cfr. II. Sent. d. 6. a. 2. q. 2.

<sup>9</sup> Vulgata *quis*, Beda, Card. Hugo et Lyranus *quia*. — Tres seqq. loci sunt Dan. 9, 24; I. Cor. 2, 8. et Prov. 23, 7. Cfr. supra pag. 89, nota 5. — Inferius pro *cognoscebat* (daemone) plures codd. incongrue *cognoscebant*.

<sup>10</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>11</sup> Vers. 9, post quem Ps. 49, 16.

Ex parte dae-  
moniaci.

Ex parte dae-  
monis.

Passio dolo-  
ris in ipso.

Confessio  
eius duplex.  
Prima.

Doplex dae-  
monis per-  
ditio.

Secunda  
confessio.

Ex parte  
Christi.

Imponit ei  
silentium.

Aliter.

falsa veris; unde et Marci primo<sup>1</sup>: « Non sinebat, daemona loqui », dicit Glossa, « ne, dum viderent vera dicentem, sequerentur errantem ». Et ideo in Psalmo: « Muta fiant labia dolosa, quae loquuntur adversus iustum iniquitatem ». Ostendit autem hic, vanam gloriam esse vitandam, ut a vanis et falsis non quaeramus laudari. Exemplum de Paulo, Actuum decimo sexto<sup>2</sup>.

76. Non solum autem imponit silentium increpando, verum etiam *expellit praecipiendo*, cum addit: *Exi ab illo*<sup>3</sup>. Iam impletur illud Habacuc tertio: « Egredietur diabolus ante pedes eius ». Et ideo sequitur: *Et cum proiecisset illum daemonium in medium, exiit ab illo*; in quo ostenditur iracundia diaboli, quia invitus exiit et cum murmure; unde et in Marci primo<sup>4</sup>: « Et discernens eum, exivit ab illo ». Hoc autem facit diabolus, cum videt, se perdere quod male possidet; Apocalypsis duodecimo: « Descendit ad vos diabolus, habens iram magnam » etc. Sed ira eius non laesit, Domino prohibente; unde subditur: *Nihilque ei*<sup>5</sup> *nocuit*; Isaias undecimo: « Non nocebunt et non occident in omni monte sancto meo ». — Ex hoc autem colligitur, quod diabolus habet semper voluntatem nocendi, quia hanc habet a semetipso, sed potestatem nocendi non semper, nisi quantum et quando permittitur a Deo iusto modo; unde ad Romanos decimo tertio<sup>6</sup>: « Non est potestas nisi a Deo ». Et ideo primae Petri tertio: « Quis est, qui vobis noceat, si boni aemulatores fueritis »?

77. (Vers. 36.). Postremo ex parte *populi* ostenditur *exhibitio debita reverentiae*, cum subditur: *Et factus est pavor in omnibus*. Hoc dicitur quantum ad reverentiam secundum *actum cordis*. Nec mirum, quia, Iob vigesimo sexto<sup>7</sup>, « columnae caeli contremiscunt et pavent ad nutum eius »; unde Iob quarto: « Pavor tenuit me et tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt ». Et hoc ad aspectum tanti miraculi; Psalmus: « Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es; mirabilia opera tua »; et Ieremiae decimo: « Quis non timebit te, o rex gentium »? — Quantum vero ad *actum oris* adiungitur: *Et collo-*

*quebantur ad invicem*, scilicet alter ad alterum conferendo: *Quod est hoc verbum?* id est res digna verbo, sicut quarti Regum vigesimo accipitur: « Non fuit verbum in domo mea, quod non ostenderim eis ». — *Quia in potestate et virtute imperat spiritibus immundis*<sup>8</sup>; *potestate* praecipiente, et *virtute* faciente. Nec mirum, quia, Iob vigesimo quinto, « potestas et terror apud eum, qui facit concordiam in sublimibus ». Sed hoc imperium non est humanum, nec etiam angelicum; unde in Canonica Iudae dicitur, quod « Michael Archangelus, cum altercaretur cum diabolo de Moysi corpore, hoc solum dicebat: Imperet tibi Dominus, satan ».

78. (Vers. 37.). Et quia hoc magnum et inusitatum erat, non silendum, sed cum reverentia divulgandum erat; ideo sequitur: *Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis*. Sic de Salomone dicitur Ecclesiastici quadragesimo septimo<sup>10</sup>: « Ad insulas longe divulgatum est nomen tuum »; hoc ratione sapientiae est. Hoc praefiguratum fuit in David, primi Paralipomenon decimo quarto: « Divulgatum est nomen David in universis regionibus, et Dominus dedit pavorem super omnes inimicos eius »; similiter secundi Paralipomenon vigesimo sexto: « Divulgatum est nomen eius usque ad introitum Aegypti propter crebras victorias ». — Nota, quod fuit divulgatum nomen David ratione *iustitiae*; nomen Salomonis, ratione *sapientiae*; nomen vero Romanorum<sup>11</sup>, ratione *potentiae*; nomen Christi, ratione *omnis excellentiae* et dignitatis vel supereminentiae.

79. *Surgens Iesus de synagoga*. Post miraculosam curationem sexus virilis a daemone sequitur hic miraculosa curatio *sexus muliebris a febre*; quae ab Evangelista describitur hoc ordine. Primo notatur ipsius *febricitationis incommodum*; secundo vero, *intercessionis adiutorium*; tertio, *curationis remedium*; quarto, *perfectae liberationis indicium*. Haec enim quatuor concurrerunt ad hoc miraculum ostendendum<sup>12</sup>.

80. (Vers. 38.). Quantum igitur ad *febricitationis incommodum*, quod compellebat socrum Simonis iacere in domo, dicitur: *Surgens autem Iesus de*

<sup>1</sup> Vers. 34. Glossa est *interlinearis* (ex Beda): Ne quis, dum audit praedicantem, sequatur errantem et falsa veris miscentem. — Subinde allegatur Ps. 30, 49.

<sup>2</sup> Vers. 46. seqq., ubi narratur, quod Paulus spiritum pythonem eiecerit e puella laudante Paulum tanquam Dei servum.

<sup>3</sup> Vulgata *Et exi ab eo*. — Sequitur Habac. 3, 5.

<sup>4</sup> Vers. 26. — Subinde allegatur Apoc. 12, 42.

<sup>5</sup> Vulgata *illum*. — Sequitur Isai. 44, 9.

<sup>6</sup> Vers. 1, post quem I. Petr. 3, 43. — Pro *iusto modo* DH *iusto iudicio*.

<sup>7</sup> Vers. 41. — Tres seqq. loci sunt Iob 4, 44; Ps. 438, 44. et Ier. 40, 7.

<sup>8</sup> Vulgata *dicentes: Quod*. — Subinde allegatur IV. Reg. 2, 15, ubi Vulgata: « Omnia, quaecumque sunt in domo mea, viderunt; nihil est, quod non monstraverim eis in thesauris meis ». Rabenus: « Omnia, quae in domo mea sunt, viderunt, non fuit verbum sive res, quam non ostenderim eis in thesau-

ris meis ». Cfr. Sacra Biblia variarum translationum etc. (Venet. 1747), in qua IV. Reg. 20, 13. ex Septuaginta: Non fuit verbum, quod non ostenderit eis Ezechias in domo sua et in omni potestate sua.

<sup>9</sup> Vulgata addit *et exeunt*. — Sequuntur Iob 25, 2. et Iudae v. 9.

<sup>10</sup> Vers. 17. — Subinde allegantur I. Paralip. 14, 17. et II. Paralip. 26, 8, ubi illud dicitur de Ozia. — Inferius e. codd. supplevimus *hoc ratione sapientiae est. Hoc praefiguratum [B Sic divulgatum] fuit. Post in David B addit ratione iustitiae*.

<sup>11</sup> Vat. *Oziae* (cfr. nota praecedens). B legit: *nomen vero Mariae ratione potentiae, supra primo [v. 48. seq.]: Ecce enim, ex hoc beatam me dicent omnes generationes; quia fecit mihi* etc. Etiam F substituit *Mariae*.

<sup>12</sup> Ita D; A H (bene) *confirmandum*, F *considerandum*, C et Vat. *consummandum*.

Expellit  
praecipien-  
do.

Notandum.

Divulgatio.

Notandum.

Curatio mu-  
lieris a fe-  
bre, de qua  
quatuor no-  
tantur.

Primum.

Notandum.

Ex parte po-  
puli.

Reverentia  
in corde.

Item, in ore.

*synagoga, introivit in domum Simonis*, ut potestas eius, quae communiter manifestata fuerat coram omnibus, in domo secretius manifestaretur coram simplicibus et coram suis imitatoribus. In domo erat *mulier* curanda, non in synagoga, ad insinuandum quod dicitur primae ad Timotheum secundo<sup>1</sup>: « Docere autem mulieri non permitto ». — Ad hunc ingressum movebat misericordia propter mulieris miseriam relevandam; quam exprimit, cum dicit: *Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus*; in quo designatur infirmitatis gravitas, quae disponit ad gratiam, iuxta illud Ecclesiastici trigesimo primo<sup>2</sup>: « Infirmitas gravis sobriam facit animam ». Licet autem esset gravis, poterat tamen de ea dici illud Ioannis undecimo: « Infirmitas haec non est ad mortem, sed ut manifestetur gloria Dei »; quam gloriam non solum debuit in altero sexu ostendere, sed in utroque, quia, sicut uterque lapsus fuerat, ita pertinebat ad redemptionem. Unde in Christi *nativitate* fuit Ioseph cum Maria<sup>3</sup>; in Christi *praedicatione*, discipuli et mulieres, secundum quod dicitur infra octavo: in *passione*, Maria et Ioannes, Ioannis decimo nono; in *resurrectione*, discipuli et Magdalena, Ioannis vigesimo. Sic vir et mulier ad Dei gloriam ostendendam curantur, et a graviore mulier quam vir, quia pluribus poenaltatibus est subiecta; Genesis tertio: « Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios et sub viri potestate eris ».

Notandum.

81. Quantum vero ad *intercessionis suffragium* subditur: *Et rogaverunt illum pro illa*<sup>4</sup>, discipuli et illi qui aderant. Quamvis enim Dominus velit dare, nihilominus vult rogari, secundum illud Psalmi: « In die tribulationis tuae invoca me; eruam te, et honorificabis me »; Isaiae quinquagesimo octavo: « Invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum », « quia misericors sum, Dominus Deus tuus ».

Secundum.

82. Et nota, quod Dominus aliquem curavit *sine precibus*, sicut daemonicum prius<sup>5</sup>; alium *precibus alienis*, ut hic; alium *precibus propriis*, ut infra quinto leprosum. In quo significatur, quod tripliciter animas peccatrices curat gratia Salvatoris, nunc intercedente *sola benignitate suae clementiae*;

Christus curat triplici modo.

<sup>1</sup> Vers. 12. — Superius pro *secretius* DG *securius*.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Sequitur Ioan. 11, 4. Ambros., IV. in Luc. n. 57: Et bene sanctus Lucas virum ab spiritu nequitiae liberatum ante praemisit et substituit feminae sanitatem. Utrumque enim sexum Dominus curaturus advenerat; et prior sanari debuit qui prior creatus est, nec praetermitti illa quae mobilitate magis animi quam pravitate peccaverat. — Inferius verbo *pertinebat* A et Vat. addunt *uterque*.

<sup>3</sup> Cfr. supra 2, 16. — Quatuor seqq. loci sunt Luc. 8, 4. seq.; Ioan. 19, 26. et 20, 4. seq.; Gen. 3, 16. — Inferius pro *poenaltatibus* Vat. *poenis*.

<sup>4</sup> Vulgata *ea*. — Subinde allegantur Ps. 49, 15; Isai. 58, 9. et Exod. 22, 27: Si clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum; cfr. Deut. 4, 31: Quia Deus misericors Dominus Deus tuus est.

<sup>5</sup> Supra v. 35. — Sequitur Luc. 5, 13.

ad Romanos secundo<sup>6</sup>: « An ignoras, quod Dei benignitas ad poenitentiam te adducit »? Nunc interveniente *oratione Ecclesiae*; Iacobi quinto: « Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, et oratio fidei salvabit infirmum ». Nunc vero interveniente *proprio gemitu*; Exodi sexto<sup>7</sup>: « Ego audivi gemitum filiorum Israel »; quarti Regum vigesimo: « Audivi orationem tuam et vidi lacrymam tuam et sanavi te ». Et ideo dicebat anima sancta in Psalmo: « Ego autem ad Dominum clamavi, et Dominus salvavit me ».

83. (Vers. 39.). Quantum ad *curationis remedium* adiungitur: *Et stans super illam, imperavit febrim, et dimisit illam*. Imperat autem tanquam dominus et rex, sicut Ecclesiastae quinto<sup>8</sup>: « Insuper rex universae terrae imperat servientibus »; et quia « non est ei impossibile omne verbum »; ideo « dixit, et factum est ». Unde ad praeceptum eius recessit febris, secundum illud Psalmi: « Praeceptum posuit, et non praeteribit ». Nec mirum, quia<sup>9</sup> « omnia, quaecumque voluit, fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis »; et Ieremiae quinto: « Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non pavebitis? Qui posui arenam terminum mari, praeceptum sempiternum, quod non praeteribit ». Unde miro modo in hoc arguitur et reprehensibilis ostenditur pervicacia humanae voluntatis, quod omnis creatura sensibilis, et quod plus est, defectus poenalis obedit divinis imperiis, quibus homo miserabilis contradicit.

Tertium.

84. Postremo quantum ad *perfectae liberationis indicium* subditur: *Et continuo surgens ministrabat*<sup>10</sup>. Hoc enim certum est perfectae curationis indicium, quod nullae remanserunt reliquiae, pro eo quod statim facta est potens ad motum et potens ad obsequium. Unde surrexit et ministrabat tanquam bona matrona et quasi altera Martha, de qua infra decimo<sup>11</sup>: « Martha autem satagebat circa frequens ministerium ». Et tales merentur divinum beneficium; quarti Regum quarto dicit Elisens Sunamiti: « Ecce, sedule in omnibus ministrasti nobis, quid vis, ut faciam tibi »? Talem viduam dicebat Apostolus esse eligendam primae ad Timotheum quinto: « Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, in operibus

Quartum.

<sup>6</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Iac. 5, 14. Cfr. Beda, II. in Luc. 4, 38. seq.

<sup>7</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt IV. Reg. 20, 5. et Ps. 54, 17, pro quo Vat. 29, 3.

<sup>8</sup> Vers. 8. — Sequuntur Luc. 4, 37; Ps. 148, 5. et 6.

<sup>9</sup> Ut dicitur in Ps. 134, 6, post quem Ier. 5, 22, ubi pro *pavebitis* (ita translatio ex Hebr.) Vulgata *dolebitis*, et pro *terminum mari* codd. *terminum maris*.

<sup>10</sup> Vulgata addit *illis*.

<sup>11</sup> Vers. 40. Beda, II. in Luc. 4, 39: Naturale est febricitantibus, incipiente sanitate, lassescere et aegrotationis sentire molestiam; verum sanitas, quae Domini confertur imperio, simul tota redit. Non solum ipsa redit, sed et tanto robore comitante, ut eis continuo, qui se adiuverant, ministrare sufficiat etc. — Duo seqq. loci sunt IV. Reg. 4, 43. et I. Tim. 5, 9. 10.

bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est ».

85. Notandum autem est hic quantum ad sensum *allegoricum*, quod curatio *viri a daemone* significat curationem gentilis populi ab errore; in cuius rei figuram dicitur Isaiæ trigesimo quarto<sup>1</sup>: « Occurrent ibi daemones, onocentaurus et pilosus clamabit alter ad alterum ». Hoc dicitur de Idumaea sub figura gentilitatis. Hoc daemonium eiicitur per fidem Christi, secundum illud Marci ultimo<sup>2</sup>: « In nomine meo daemones eiicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent » etc.; illos *serpentes* diffundentes virus erroris, sicut serpens, de quo secundae ad Corinthios undecimo: « Timeo, ne, sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate, quae est in Christo ». — Per curationem *socrus Simonis a febre* significatur curatio synagogae ab aestu carnalis concupiscentiae, quo inardescit ille populus carnalis; Osee septimo<sup>3</sup>: « Omnes adulterantes sicut clibanus succensus a coquente ». Et ideo praemittitur curatio viri, quia, sicut dicitur ad Romanos undecimo, « cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet ».

86. Secundum sensum *moralem* curatio *hominis a daemone* significat curationem a *peccatis spiritualibus*, secundum quod dicitur primi Regum decimo sexto<sup>4</sup>: « Spiritus nequam a Domino vexabat Saul »; et infra undecimo: « Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat » etc. — Curatio *mulieris a febre* est curatio animae a *peccatis carnalibus*; Ecclesiastici vigesimo tertio<sup>5</sup>: « Anima calida quasi ignis ardens, non exstinguetur, donec aliquid glutiat ». Unde Beda: « *Homo a daemonio* liberatur, cum animus ab immunda cogitatione purgatur; *femina a febribus*, cum caro a fervore concupiscentiae refrenatur ». Et ideo homo in medio synagogae eliditur, quia qui spiritualibus peccatis detinetur indiget humiliari in conspectu hominum; Psalmus<sup>6</sup>: « Custodiens parvulos Dominus »; ista vero, Domino stante super eam in domo, quia necessaria est cum divina gratia custodia disciplinae; Ecclesiastici vigesimo sexto: « In filia non avertente se firma custodiam, ne, inventa occasione, abutatur se »; et

ideo primae ad Corinthios nono: « Castigo corpus meum et in servitatem redigo » etc.

87. (Vers. 40). *Cum autem sol occidisset* etc. Hic post curationem sexus virilis et muliebris subiungitur *curatio universalis* respectu omnis sexus, aetatis et infirmitatis. In qua manifestatur admirabilis potentia Christi ex quatuor, scilicet ex *varietate languorum*, ex *facilitate curationum*, ex *confessione daemonum*, ex *cohibitione spirituum immundorum*.

Primo igitur introducitur *varietas languorum* in hoc quod dicitur: *Cum autem sol occidisset, qui habebant infirmos variis languoribus ducebant illos ad eum*, ut scilicet curaret; et merito, quia, Isaiæ quinquagesimo tertio, « vere languores nostros ipse tulit » etc.; et Actuum decimo: « Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo »; et sine distinctione, quia super omnia poterat aequaliter; unde Sapientiae decimo sexto<sup>7</sup>: « Non herba neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia »; unde et Matthaei quarto dicitur, quod « sanabat omnem languorem et omnem infirmitatem ».

88. Et nota, quod adducebant *post solis occasum*, ut ostenderetur, quod Christus non tantum de die, sed etiam de nocte sollicitus et potens erat circa salutem humani generis. Quod fuit figuratum Genesis trigesimo primo<sup>8</sup> in Iacob: « Die noctuque aestu urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis »; et Sapientiae ultimo: « In omnibus magnificasti populum tuum, Domine, et exaltasti, in omni tempore et in omni loco assistens eis ». — Vel ideo *post solis occasum*, ut ostenderet, vitandam esse gloriam hominum; unde reprehendit Pharisaeos Matthaei vigesimo tertio<sup>9</sup>, quia « faciunt omnia opera sua, ut videantur ab hominibus ». — Aut ideo *post solis occasum*, ut designetur, per *passionem* acquirendum esse generale remedium. Christus enim sol est, secundum illud Malachiae quarto<sup>10</sup>: « Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae »; iste *occubuit* in passione; unde Amos octavo: « Occidet eis sol in meridie »; et tunc plures sanati sunt, quod figuratum est Iudicum decimo sexto in morte Samsonis, qui interpretatur *sol eorum*. Unde Beda<sup>11</sup>: « Solis occubitus est passio Christi, per quam plures sanantur daemoniaci et aegroti quam ante ».

Expositio allegorica.

Expositio moralis.

Curatio universalis, de qua quatuor notantur.

Primom.

Notandum.

Ratio prima.

Secunda.

Tertia.

<sup>1</sup> Vers. 14, ubi recentior Vulgata: *Et occurrent daemones onocentauris* etc.

<sup>2</sup> Vers. 17, seq. — Subinde allegatur II. Cor. 11, 3. — Inferius post *erroris* pro *sicut serpens*, quod habet G, A F *spiritus ille, D spiritus, et ille, Vat. qualis fuit*.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Sequitur Rom. 11, 25, seq.

<sup>4</sup> Vers. 14, post quem Luc. 11, 24.

<sup>5</sup> Vers. 22. — Sententia Bedae habetur II. in Luc. 4, 38, ipsaque allegatur secundum Glossam *ordinariam* apud Lyranum in Luc. 4, 35.

<sup>6</sup> Psalm. 114, 6. (sequitur: humiliatus sum etc.). — Duo seqq. loci sunt Eccli. 26, 13, ubi Vulgata *utatur* pro *abutatur*; I. Cor. 9, 27. — Inferius post *ista vero* Vat. supplet *liberatur*.

<sup>7</sup> Vulgata *omnes qui*. — Sequuntur Isai. 53, 4. et Act. 10, 38.

<sup>8</sup> Vers. 12, post quem Matth. 4, 23.

<sup>9</sup> Vers. 40. — Sequitur Sap. 19, 20.

<sup>10</sup> Vers. 5.

<sup>11</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Amos 8, 9. et Iudic. 16, 30: *Moriatur anima mea cum Philistinim. Concussisque fortiter columnis, cecidit domus super omnes principes... multoque plures interfecit moriens, quam ante vivus occiderat*. Cfr. Gregor., XXIX. Moral. c. 14. n. 26, ubi hoc de Christo moriente exponitur. Hieron., de Nominib. Hebraic. libr. Iudic.; *Samson*, sol eorum, vel solis fortitudo.

<sup>12</sup> Libr. II. in Luc. 4, 40. Verba allegantur secundum Glossam *ordinariam* in eundem loc.

89. Secundo additur *facilitas curationum*, cum additur: *At ille, singulis manus imponens, curabat omnes*<sup>1</sup>. Faciliter curabat, quia sine interpellatione, sed sola manus impositione sanabat. Nec mirum, quia, secundum quod dicitur Isaiæ quinquagesimo nono, « non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat ». Et non solum poterat hoc per se, sed etiam aliis communicare, secundum illud Marci ultimo: « Super aegros manus imponent, et bene habebunt ». — Et nota, quod *singulis* imposuisse dicitur sine exclusione, sicut dicitur Actuum decimo<sup>2</sup>: « Non est persorarum acceptor Deus »; et ideo in Psalmo: « Aperis tu manum tuam et imple omne animal benedictione ». Et hoc est quod dicitur Sapientiae sexto: « Pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus ». Et ideo dicitur: *Curabat omnes*, scilicet ad se venientes, quia dicitur Ioannis sexto: « Omnis, qui venerit ad me, non eiciam foras ». Nec mirum, quia « idem Dominus omnium dives in omnes, qui invocant illum », ad Romanos decimo.

90. (Vers. 41.). Tertio subditur *confessio daemonum*, cum subditur: *Exibant autem daemones a multis clamantia*, scilicet prae dolore et timore et admiratione, Isaiæ sexagesimo quinto<sup>3</sup>: « Clamabit prae dolore cordis et prae contritione spiritus ululabitis ». Sed cassus erat eorum clamor; Psalmus: « Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret ». — Vel *clamantia*, propter publicam veritatis annuntiationem. Et ideo subditur vera confessio: *Et dicentia: Quia tu es Filius Dei*. Hoc autem dicebant non ex certitudine, sed ex coniecturatione propter potentiae magnitudinem. Et ideo prius<sup>4</sup> dixit daemon: « Scio, quod sis *Sanctus Dei* »; nunc, quod *Filius Dei*, quia per maiora experimenta in cognitione profecerat. Hoc autem, quod coniciebant, confitebantur *non corde* dicendo; de quo primae ad Corinthios duodecimo<sup>5</sup>: « Nemo potest dicere: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto »; cui *dicere* respondet verbum, quod est « cum amore notitia »; *non corde et opere* confitebantur; de quo primae Ioannis quarto: « Omnis, qui

confitetur, Christum Iesum venisse in carnem, ex Deo est »; sed *solum ore* dicebant et *corde odiebant* et *opere negabant*; ad Titum primo: « Confitentur, se nosse Deum, factis autem negant ». Nec mirum, quia, secundum quod dicitur in Psalmo<sup>6</sup>, « in inferno quis confitebitur tibi »? Nullus, scilicet confessione meritoria, sed omnes confessione extorta et necessaria; Sapientiae quinto: « Dicentes intra se, poenitentiam agentes » etc.

91. Postremo additur *cohibitio spirituum im-* mundorum, cum subiungitur: *Et increpans non sinebat ea loqui*, ut verificetur illud Psalmi<sup>7</sup>: « Ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt ». *Non sinebat* etc., quia frequenter Dominus obicem opponit malignantibus; unde secundi Machabaeorum sexto: « Non sinere peccatoribus agere ex sententia magni beneficii est indicium ». — Vel ideo *non sinebat*, quia per daemones manifestari volebat; unde et subditur: *Quia sciebant, ipsum esse Christum*, id est, probabiliter coniciebant. « Non enim innotuit daemonibus, ut dicit Augustinus<sup>8</sup>, ut splendor et lux, sed per quandam suae virtutis efficaciam ». Nolebat autem Dominus sui nominis cognitionem per daemones divulgari, tum quia erant *indigni*, tum quia *odiosi*, tum etiam quia *fraudenti*; et ideo talis confessio nec conveniebat Deo nec congruebat daemones nec proderat homini. Beda<sup>9</sup>: « Improbus magister veris falsa permiscet, ut specie veritatis fraudis testimonium obtegat ». Ex quo nobis datur intelligi, quod qui in praedicando Christum veris falsa permiscet omnino sunt cohibendi, sicut haeretici; primae ad Corinthios quinto<sup>10</sup>: « Modicum fermenti totam massam corrumpit ». Si qui autem vera praedicant, non tamen intentione recta, sustinendi sunt; et de talibus dicitur ad Philipenses primo: « Sive per occasionem, sive per veritatem annuntietur Christus, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo ». Si autem praedicant vera et bona, et tamen non faciunt, nihilominus sunt audiendi; Matthaei vigesimo tertio<sup>11</sup>: « Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei ». Et tales designati